平成２４年１１月８日

報 道 機 関  各 位

東 北 大 学

マンスフィールド財団公開セミナー開催のご案内

(11 月 30 日(金)14:00～16:00 於：生命科学研究科１階講義室 )

 日本からワシントンＤＣへの桜寄贈 100 周年を迎え、日米関係にとってこの重要な時点を記念し、モーリー

ン・アンド・マイク・マンスフィールド財団は、ワシントン日本商工会とニューヨーク日本商工会議所から支援を受

け、「マンスフィールド財団タスクフォース：進化と繁栄を共有するための現代日米ビジョンの構築」を結成しま

した。この機会を捉え、「日米ビジョン」の発表・公開セミナーを下記のとおり開催いたします。

 皆様に来て頂けますよう、記事およびカルチャースクールやイベントコーナーへの掲載方、よろしくお願い申

し上げます。

記

題  名 ： 「現代日米ビジョンの構築」 (Crafting a Contemporary U.S.-Japan Vision) （日英同時通訳）

日  時 ： 平成 24年 11月 30日（金）14：00～16：00

場  所 ： 生命科学研究科 1階講議室（東北大学片平キャンパス）（仙台市青葉区片平 2-1-1）

入場料 ： 無料

定  員 ： 100名（申込先着順）

※参加される方は 11 月 22 日（木）までに東北大学国際交流課＜kokusai-r@bureau.tohoku.ac.jp＞まで、

事前に①名前 ②所属 ③連絡先を明記の上お申し込みください。

その他 ： 駐車場はございませんので、公共交通機関をご利用ください。

仙台駅からタクシーで 10分、徒歩 20分

最寄りバス停留所 青葉通り一番町、東北大正門前

お問合せ先：
東北大学国際交流課
担当： 二階堂、萩生田
TEL：  022-217-4844

THE MAUREEN AND MIKE MANSFIELD FOUNDATION

現代日米ビジョンの構築：

進化と繁栄を共有するためのマンスフィールド財団タスクフォース

「日米ビジョン」の発表・公開セミナー in 仙台

２０１２年春、日本からワシントンＤＣへの桜寄贈１００周年を迎えました。日米関係にとってこの重要な時点を記念し、モーリー

ン・アンド・マイク・マンスフィールド財団は、ワシントン日本商工会とニューヨーク日本商工会議所から支援を受け、「マンスフィ

ールド財団タスクフォース：進化と繁栄を共有するための現代日米ビジョンの構築」を結成いたしました。

２０１２年秋、民間セクター、学術部門、政府から９人の日本専門家から成るタスクフォースは、今後の日米二国間関係について

の構想（ビジョン）を纏め、発表いたします。そしてトーマス・シーファー前米国駐日大使を含むタスクフォースの一行は、日本の

６地方都市を巡り、各地の主要なステイクホルダーと共に、タスクフォースが掲げる構想（ビジョン）について討論いたします。シ

ンポジウムにおいては、人材交流への投資拡大、共通の経済課題、地域の成長と安定のエンジンとしての貿易促進にお

ける日米協力、地球規模課題に対する二国間アプローチについて等、様々な日米協力についてのテーマを取り上げま

す。アメリカの日本専門家のオピニオンを聞く貴重なチャンスですので、ご関心のある方は是非ご参加下さい。

日時：２０１２年 11月 30日（金）１４：００－１６：００

会場：東北大学片平キャンパス

生命科学研究科１階講義室

（仙台市青葉区片平二丁目１－１）
http://www.tohoku.ac.jp/japanese/img/profile/about/10/about1002/map_katahira_2012.pdf

定員 100名(申込み先着順)

参加費無料、同時通訳付

主催：モーリーン・アンド・マイク・マンスフィールド財団

共催：東北大学

協賛：ワシントン日本商工会、ニューヨーク日本商工会議所

※参加される方は 11月 22日（木）までに東北大学国際交流課＜kokusai-r@bureau.tohoku.ac.jp＞まで、事前に

①名前 ②所属 ③連絡先を明記の上ご登録ください。

プログラム

14:00-14:05 開会挨拶 植木俊哉 東北大学理事

14:05-14:15   プロジェクトの概要の説明

ゴードン・Ｌ・フレイク マンスフィールド財団所長、タスクフォース議長

14:15-15:00   タスクフォースからの提言

 デービッド・ボーリング マンスフィールド財団

「日本：3つの考え」
 ロバート・ペッカネン ワシントン大学

「人材交流と日米関係」
 ミレヤ・ソーリス ブルッキングス研究所、アメリカン大学

「変わる日本：日米経済協力拡大に向けて」

15:00-15:10 コメント 植木俊哉 東北大学理事

15:10-15:25   コメント、感想

Ｊ・トーマス・シーファー マンスフィールド財団理事会役員

タスクフォース上級諮問委員

15:25-15:55   質疑応答

15:55-16:00 閉会挨拶  ゴードン・Ｌ・フレイク  マンスフィールド財団所長、タスクフォース議長

http://www.tohoku.ac.jp/japanese/img/profile/about/10/about1002/map_katahira_2012.pdf

タスクフォースメンバー

デービット・ボーリング モーリーン・アンド・

マイク・マンスフィールド財団副所長

モーリーン・アンド・マイク・マンスフィールド

財団副所長を務め、米国議会が創設した

中堅の米国連邦政府職員向けの日米政府間交流事業であ

るマンスフィールドフェローシップ・プログラムのディレクター。

米国司法省反トラスト部で弁護士を務め、マンスフィールドフ

ェローの第 5期生（1999～200１年）となる。財団では、米国

の若手日本専門家を育成することを目的として 2009年に創

設された「日米次世代を担うネットワーク」プログラムも管理・

統括している。

 ロバート・ペッカネン ワシントン大学准教

授 日本研究プログラム代表

ワシントン大学ヘンリー・Ｍ・ジャクソン国際

研究大学院准教授及び日本研究プログラム

代表。現在、筑波大学准教授。近年の研究

対象は市民社会、日本の町内会、日本の政党政治と立法機

関、政党比較と立法機関など多岐にわたる。ハーバード大学

で政治学の博士号を取得。

ミレヤ・ソーリス ブルッキングス研究所北

東アジア政策研究センター シニアフェ

ロー/日本研究チェア、アメリカン大学准

教授

研究対象は国際比較政治経済、日本政

治と外交政策、北アメリカ及び東アジアの地域統合。日米関

係について数多くの著作を発表し、高く評価されている。日

本ビジネス研究学会ヤングスカラー賞受賞、フルブライト財団、

フォード財団のスカラーシップを獲得。ハーバード大学にて政

治学の博士号取得。

コメンテーター

植木俊哉 東北大学理事（総務・国際展開

・学術基盤担当）、東北大学大学院法学研

究科教授

東京大学法学部を卒業後、１９８６年より東北大学にて法学

部教授、法学研究科長、法学部長を務め、２０１２年４月より

東北大学理事（総務・国際展開・学術基盤担当）。ケンブリッ

ジ大学国際法研究所客員フェロー（１９８８年－１９９０年）、ハ

ーバード燕京研究所客員研究員（１９９６年―１９９７年）。専門

は国際組織に関する国際法理論研究。第２７回安達峰一郎

記念賞受賞（１９９４年２月）。

議長

Ｌ・ゴードン・フレイク  モーリーン・アンド・マ
イク・マンスフィールド財団 所長

１９９９年２月、モーリーン・アンド・マイク・マン

スフィールド財団所長就任。前職として、韓国経済研究所研

究調査部長、大西洋評議会紛争解決プログラム上席研究員

/アソシエイトディレクター。米国の北朝鮮人権委員会および

韓国経済研究所諮問委員会のメンバーであると同時に、ロン

ドンにある国際戦略研究所（IISS）のメンバーであり、アジア

太平洋安全保障協力会議米国委員会（USCSCAP）の委員

を務める。

上級諮問委員

Ｊ・トーマス・シーファー 前米国駐日大使

2005年から 2009年まで駐日米国大使を務

める。東京での任期中、1960年の日米安全

保障条約締結から続く日米同盟の再編交渉に携わった。

2009年には、日米同盟の強化促進への功績を称えられ、米

国国防総省から文民に与えられる最高の栄誉である「パブリ

ック・サービス・アワード」を受賞した。外交でのキャリアは

2001年、駐豪米国大使就任に遡る。外交入りまでは、投資

家としてテキサス・レンジャーズ・ベースボールクラブの買収

に関わり、8年間チームの会長を務めた。また、テキサス州

議会下院議員を 3期務め、多くの政治キャンペーンに積極

的に参加するなど、テキサス州の政治に長年携わってきた。

現在は、アメリカやアジアでのビジネスに関わる個人、企業、

スポーツリーグへの数々のコンサルティングやマネジメントサ

ービスを提供。テキサス大学で学士号、修士号を取得。法律

を専攻。

THE MAUREEN AND MIKE MANSFIELD FOUNDATION

Crafting a Contemporary U.S.-Japan Vision
Mansfield Foundation Task Force on U.S.-Japan Shared Progress and Prosperity

Presentation and Public Seminar in Sendai – Simultaneous Interpretation Provided

Co-organized by: Tohoku University
Sponsored by: The Japan Commerce Association of Washington (JCAW),
and the Japanese Chamber of Commerce and Industry of New York (JCCI)

In spring 2012, Washington D.C. celebrated the hundred year anniversary of the original Japanese gift of cherry trees
that now famously decorate the American capital. As the U.S.-Japan relationship marks this ceremonial milestone, the
Maureen and Mike Mansfield Foundation, with support from the Japan Commerce Association of Washington
(JCAW) and the Japanese Chamber of Commerce and Industry of New York (JCCI), has assembled the Mansfield
Foundation Task Force on Crafting a Contemporary U.S.-Japan Vision for Shared Progress and Prosperity.

In the fall of 2012, the Mansfield Task Force, comprising nine Americans whose work in the private sector, academia,
and government centers on Japan, will publish their vision for the future of the bilateral relationship.  A delegation of
Task Force members, including former U.S. Ambassador J. Thomas Schieffer, will visit six Japanese cities to share
their vision during a two-hour public seminar.  The group will articulate their call for updating mutual perceptions of
Japan and the United States, increasing human-to-human exchange, coordinating on addressing our similar economic
challenges, cooperating on promoting trade as an engine for regional growth and stability, and invigorating the
bilateral approach to global issues.  Following their remarks Task Force members will be pleased to take questions
from the audience.

Date:  Friday, November 30, 2012 2:00-4:00 P.M.
Location:  Tohoku University, Katahira Campus, 1F Lecture Hall, Graduate School of Life Sciences

(Seats 100) http://www.tohoku.ac.jp/english/profile/about/10/about1002/

Admission Free; upon reaching capacity, registration will be closed.

Program

2:00-2:05  Welcome—Toshiya Ueki
Executive Vice President for General Affairs, I.R. and Academic Affairs, Tohoku University

2:05-2:15    Project Overview—L. Gordon Flake
  The Maureen and Mike Mansfield Foundation; U.S.-Japan Task Force Chairman

2:15-3:00  Observations and Conclusions from the Task Force

 David Boling     The Maureen and Mike Mansfield Foundation
 Japan: Three Thoughts

 Robert Pekkanen University of Washington
 Human Exchange and the U.S.-Japan Relationship

 Mireya Solis     Brookings Institution
 A Changing Japan Opens Opportunities for U.S.-Japan Collaboration

3:00-3:10  Commentary —Toshiya Ueki

3:10-3:25  Commentary & Reflections—The Honorable Tom Schieffer
  Mansfield Foundation Board Member; U.S.-Japan Task Force Senior Adviser

3:25-3:55  Public Question and Answer

3:55-4:00   Closing remarks —L. Gordon Flake

For those interested in attending:
please register with the International Exchange Division, Tohoku University at kokusai-r@bureau.tohoku.ac.jp

with the following by Thursday, November 22: (1) Name, (2) Affiliation and (3) Contact information

http://www.tohoku.ac.jp/english/profile/about/10/about1002/
mailto:kokusai-r@bureau.tohoku.ac.jp

Task Force Members

David Boling

Deputy Executive Director

The Maureen and Mike Mansfield Foundation

David Boling serves as Deputy Executive Director of the Maureen

and Mike Mansfield Foundation.  In that capacity, he also serves as

Director of the Mike Mansfield Fellowship Program, a

congressionally-mandated professional exchange for mid-level U.S.

government employees.   Mr. Boling was a Mike Mansfield Fellow

(1999-2001) during his time as an attorney at the U.S. Department of

Justice, Antitrust Division.  At the Foundation, Mr. Boling also

manages the U.S.-Japan Network for the Future, a program launched

in 2009 to foster a new generation of Japan specialists in the U.S.

Robert Pekkanen

Associate Professor, University of Washington

U.S.-Japan Network for the Future Participant

Robert Pekkanen is chair of the Japan Studies Program and associate

professor at the Henry M. Jackson School of International Studies at

the University of Washington. Dr. Pekkanen recently returned to UW

from leave as an associate professor at the University of Tsukuba.  His

current areas of research and teaching interest are civil society,

Japanese neighborhood associations, Japanese party politics and

legislative organizations and comparative party and legislative

organization.  He received his Ph.D. in Political Science from Harvard

University

Mireya Solis

Philip Knight Chair in Japan Studies and Senior Fellow, Center

for Northeast Asian Policy Studies, The Brookings Institution,

Associate Professor, American University

U.S.-Japan Network for the Future

Mireya Solís is the Philip Knight Chair in Japan Studies and a Senior

Fellow at the Center for Northeast Asian Policy Studies, the

Brookings Institution.  She is also an associate professor at the School

of International Service, American University.  Her research interests

cover international and comparative political economy, Japanese

politics and foreign policy, and regional integration in East Asia and

North America. Dr. Solís has authored and published frequently on

U.S.-Japan relations and received numerous prizes and academic

distinctions, such as the Young Scholar Award from the Association

of Japanese Business Studies, and Fulbright and Ford Foundation

scholarships for her works. She holds a PhD in Political Science from

Harvard University.

Commentator

Toshiya Ueki

Executive Vice President for General Affairs, International

Relations and Academic Affairs, Tohoku University

Professor, Graduate School of Law, Tohoku University

Toshiya Ueki is a Professor at the Graduate School of Law and the

Executive Vice President for General Affairs, International Relations

and Academic Affairs at Tohoku University.  His research covers

transnational law and the theory of international law related to

international organizations.  He has also served as a Visiting Fellow, at

the Research Centre for International Law, University of Cambridge

and a Visiting Scholar at the Harvard-Yenching Institute at Harvard

University.  He was awarded the 27th Adachi Mineichiro Memorial

Award in 1994.

Task Force Chairman

L. Gordon Flake

Executive Director

The Maureen and Mike Mansfield Foundation

L. Gordon Flake joined the Mansfield Foundation in February 1999.

Previous work includes serving as Director for Research and

Academic Affairs at the Korea Economic Institute of America and

serving as the Associate Director of the Program on Conflict

Resolution at The Atlantic Council of the United States.  He is a

member of the London-based International Institute for Strategic

Studies and serves on the Board of the United States Committee of

the Council for Security Cooperation in the Asia-Pacific (USCSCAP)

as well as on the Board of the U.S. Committee for Human Rights in

North Korea, and the Advisory Council of the Korea Economic

Institute of America.

Task Force Senior Advisor

J. Thomas Schieffer

Former U.S. Ambassador to Japan

J. Thomas Schieffer served as U.S. ambassador to Japan from 2005-

2009.  During his tenure in Tokyo, he was involved in negotiating the

most far-reaching reorganization of the U.S.-Japan alliance since

the1960 signing of the Treaty of Mutual Cooperation and Security.  In

2009, Ambassador Schieffer received the Distinguished Public Service

Award, the Defense Department’s highest civilian award, in

recognition of his work in strengthening the U.S.-Japan alliance.

Ambassador Schieffer’s diplomatic career began in 2001, when he was

appointed U.S. ambassador to Australia.  Prior to his diplomatic

service, Ambassador Schieffer was an investor in the partnership that

bought the Texas Rangers Baseball Club, and he served as team

president for eight years.  Ambassador Schieffer also has had a long

involvement in Texas politics. He was elected to three terms in the

Texas House of Representatives and has been active in many political

campaigns.  Ambassador Schieffer provides a wide range of

consulting and management services to individuals, companies and

sports leagues with interests in the United States and Asia.  He

attended the University of Texas, where he earned a BA, an MA, and

studied law.

	tohokuuniv-press20121108_03
	マンスフィールド財団タスクフォース　公開セミナーの御案内　（於：東北大学）
	Tohoku University SEMINAR FLIER English